



REMISSYTTRANDE

Datum
2023-10-19

Dnr
2023/7640

Regeringskansliet
Landsbygds- och infrastrukturdepartementet
li.remissvar@regeringskansliet.se

Slutbetänkandet Förbud mot bottentrålning i marina skyddade områden (SOU 2023:20)

(Departementets diarienummer LI2023/02507)

Justitiekanslern har – med hänsyn till de intressen som Justitiekanslern utifrån sitt uppdrag främst har att beakta – i huvudsak inga synpunkter på de förslag som läggs fram i slutbetänkandet och de överväganden som görs där.

Justitiekanslern noterar att utredningen uppmärksammat frågan om huruvida föreskrifter om undantag från ett förbud mot bottentrålning ska kunna överklagas av miljöorganisationer. Enligt utredningen bör det inte införas en sådan klagorätt (s. 62 f. i slutbetänkandet).

Som utredningen konstaterat omfattas miljöorganisationers klagorätt av den s.k. Århuskonventionen¹ och det EU-direktiv som syftar till att genomföra förpliktelserna enligt konventionen². I rättspraxis har miljöorganisationer, med hänvisning till de krav som ställs enligt bl.a. konventionen och unionsrätten, fått rätt att överklaga även andra beslut än sådana som uttryckligen anges i vår nationella lagstiftning.³

Med hänsyn till klagorätsfrågans komplexitet och den praxis som finns på området, kan det finnas anledning att i det fortsatta lagstiftningsarbetet närmare överväga hur den föreslagna ordningen förhåller sig till Sveriges internationella åtaganden enligt bl.a. Århuskonventionen och unionsrätten samt om någon särskild reglering behövs.

På Justitiekanslerns vägnar

Daniel Kjellgren

Viktoria Börstell

¹ Konventionen om tillgång till information, allmänhetens deltagande i beslutsprocesser och tillgång till rättslig prövning i miljöfrågor (Århuskonventionen).

² Europaparlamentets och rådets direktiv 2003/35/EG av den 26 maj 2003 om åtgärder för allmänhetens deltagande i utarbetandet av vissa planer och program avseende miljön och om ändring, med avseende på allmänhetens deltagande och rätt till rättslig prövning av rådets direktiv 85/337/EEG och 96/61/EG.

³ Se bl.a. Miljödepartementets Rapport om hur Sverige genomför Århuskonventionen (M2020/00428) med däri gjorda hänvisningar (se särskilt s. 48 f.).

Kopia till li.fjr@regeringskansliet.se